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2. September 2016

Satzungsanderung des Wasserbeschaffungsverbandes Wesseling/Hersel

Verbandsversammlung vom 01.06.2016 und Termin bei der Bezirksregierung Kdln am 22.06.2016

Hier: Anfrage in der Ratssitzung vom 07.07.2016

Sehr geehrter Herr Blrgermeister Henseler,

in der Sitzung des Rates der Stadt Bornheim vom 07.07.2016 wurden aus der Mitte der Ratsmitglieder die nachfolgenden drei Fragen formuliert,

ob die mehrheitlich am 01.06.2016 beschlossene Satzungsanderung des Wasserbeschaffungsverbandes Wesseling/Hersel (WBV) gultig wird und welche Auswirkungen dies zukinftig auf den Wasserbezugspreis hat (Frage 1),

ob die zustandige Bezirksregierung in Kdln tber die Griinde der ablehnenden Haltung der Bornheimer Verbandsvertreter im WBYV informiert wurde (Frage 2),

ob der gegeniber dem WBYV in Rede stehende Verbandsbeitrag von 240.000 Euro rechtlich durchsetzbar ist (Frage 3).

Dazu nehmen wir wie folgt Stellung:

Verbandsvorsteher: Frank Rottger Bankverbindung: Steuer-Nr.:
Kfm. Leitung: Christa Windh&auser Kreissparkasse Koln Finanzamt Bruhl 224/5748/0204
Techn. Leitung: Dr.Ing. Axel Spiess Konto Nr.:132 000 020 — BLZ: 370 502 99


Stellungnahme zu Frage 1

1.

Die Verbandsversammlung des WBYV hat in der Sitzung vom 01.06.2016 eine neue Fassung der Verbandssatzung samt der neuen Beitragsordnung mit einer Mehrheit von sieben von insgesamt zehn Stimmen beschlossen. Damit wurde die in § 7 Abs. 3 lit. ¢) der Satzung des WBYV fir den Beschluss Uber Satzungsénderungen vorgesehene Mehrheit von 75 % der satzungsmaRigen Zahl der Vertreter der Verbandsmitglieder nicht erreicht, denn das waren acht Stimmen. Der Verbandsvorsteher hat nach der Abstimmung noch wahrend der Sitzung eingehend dargelegt, warum die Leitung des WBV hierzu die Auffassung vertritt, dass die Beschlussfassung Uber die neue Satzung einschlie3lich der Beitragsordnung damit wirksam war und die Satzungsanderung mit den 70 % der stimmberechtigten Verbandsversammlungsvertreter insbesondere die erforderliche Anzahl an Stimmen in der Verbandsversammlung erreicht hatte.

2.

Die Bezirksregierung Kéln muss in ihrer Eigenschaft als Aufsichtsbehtrde der neuen Satzung und der Beitragsordnung zustimmen. Abstimmungsergebnis und -verfahren wurden der Bezirksregierung durch den Verbandsvorsteher und seinen Stellvertreter daher am 22.06.2016 in Ko6ln unterbreitet.

Die Bezirksregierung stellte sich dabei allerdings auf den Standpunkt, dass die Satzungsautonomie der Wasserverbande als hohes Gut anzusehen sei, welches sowohl den in §
58 Wasserverbandsgesetz (WVG) geregelten Abstimmungsmehrheiten vorginge als auch hoheitlich-regelnden Eingriffen und Einzelfallmal3hahmen der Aufsichtsbehérde, die insbesondere aus historischen Griinden nur in auf3erst seltenen Extremfallen Gberhaupt in Frage kommen konnten. Ein solcher Extremfall liege hier nicht vor. Vielmehr habe die Verbandsversammlung sich friher freiwillig und aus autonomen Motiven dazu entschlossen, Satzungsanderungen einer zustimmenden Mehrheit von 75 % der abstimmenden Verbandsversammlungsvertreter zu unterwerfen. Dieses Quorum sei in der Sitzung vom 01.06.2016 nicht erreicht worden, obwohl letztlich nur eine einzige Stimme hieran gefehlt habe.
Dies andere aber nichts daran, dass lediglich 70 % der abstimmenden Verbandsvertreter fur die neue Satzung gestimmt hétten und somit das fur eine Satzungsanderung erforderliche Quorum nicht erreicht worden sei.
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3.

Vor dem Hintergrund dieser Rechtsauffassung der Bezirksregierung Koéln hat der WBYV es bislang unterlassen, der Bezirksregierung die neue Satzung samt Beitragsordnung formell zur Genehmigung und Vertffentlichung vorzulegen oder eine Satzungsanderung durch die

Bezirksregierung als spezielle Einzelmalinahme zu beantragen, § 59 WVG.

Der WBV geht demzufolge davon aus, dass die neue Satzung und die neue Beitragsordnung zumindest im Sommer 2016 vorlaufig noch nicht in Kraft treten werden. Sie werden aktuell daher auch keine Auswirkungen auf den zuklnftigen Wasserbezugspreis bzw. Verbandsbeitrag der

Stadt Bornheim und/oder der anderen Verbandsmitglieder des WBYV haben.

Stellungnahme zu Frage 2

Der Bezirksregierung Koln wurden am 22.06.2016 von dem Verbandsvorsteher und dessen Stellvertreter Uber das Abstimmungsergebnis und —verfahren der Sitzung der Verbandsversammlung vom 01.06.2016 umfassend informiert. Dabei kamen auch die Griinde der Vertreter der Stadt Bornheim fur deren Abstimmungsverhalten zur Sprache.

Stellungnahme zu Frage 3

Das ,Ob“ und ,Wie“ der rechtlichen Durchsetzung eines Verbandsbeitrages oder eines anderweitigen Zahlungsanspruches durch den WBYV gegenliber seinem Verbandsmitglied Stadt Bornheim wird gegenwartig in den verantwortlichen und auch politischen Gremien diskutiert. Wir bitten deshalb um Verstandnis, dass wir diese Frage vor Abschluss der Diskussionen mit

Rucksicht auf die laufenden Gespréache nicht abschlieRend beantworten mdochten.

Freilich wird zu bericksichtigen sein, dass jedes Verbandsmitglied nach § 22 WVG gegenuber seinem Verband eine besondere Verbandstreuepflicht hat. Ebenso wird von Bedeutung sein, dass jedes Verbandsmitglied seinem Verband nach § 28 WVG Beitrage zur Erfullung seiner Aufgaben in dem Umfang zu leisten hat, wie es jeweils Vorteile aus dem Verband zieht. Zu diesen Vorteilen z&hlt grundsatzlich auch die theoretische Mdoglichkeit eines einzelnen Verbandsmitgliedes, Vorteile z. B. in Form von Trinkwasser vom Verband beziehen zu ,kénnen®, ohne dass es darauf ankommt, ob das jeweilige Verbandsmitglied diesen Vorteil auch tatséchlich nutzt. SchlieBlich wird im Rahmen der Uberlegungen zur Geltendmachung eines

Zahlungsanspruches angemessene Berlcksichtigung finden, dass ein jedes Verbandsmitglied
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4

seinem Verband gegenuber nach 8 22 WVG grundsétzlich fur Beitragsausfélle verursacherbezogen einstehen muss.

Dies vorausgeschickt, sind begrindete Zahlungsanspriche des WBV gegeniuber der Stadt Bornheim im konkreten Fall und vorbehaltlich einer Prifung und Entscheidung durch die zustandigen Gremien nicht fernliegend, sondern — im Gegenteil — durchaus plausibel. Dies gilt demnach ungeachtet einer tatsachlichen Nutzung konkreter Vorteile aus der Verbandsmitgliedschaft durch die Stadt Bornheim und ungeachtet einer etwaigen

Satzungsanderung des WBV.
Fur alle Rickfragen und weitere Informationen stehen wir IThnen zur Verfiigung.

Mit freundlichen GrifRen

.

Frank Rottger
Verbandsvorsteher
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